
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 14 DEL 03/03/2022

OGGETTO:  APPROVAZIONE CONVENZIONE PER IL CONFERIMENTO ALL'UNIONE 
TRESINARO SECCHIA DELLE FUNZIONI DI CONTROLLO DI GESTIONE.

L’anno duemilaventidue il giorno tre del mese di  marzo alle ore 21:00 in Casalgrande, 
nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad  avviso  del 
Presidente del Consiglio, diramato nei modi e nei tempi prescritti dalle disposizioni vigenti,  
si è riunito il Consiglio Comunale per trattare gli argomenti portati all’ordine del giorno, in 
seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

DAVIDDI GIUSEPPE 
CASSINADRI MARCO 
BARALDI SOLANGE 
FERRARI LUCIANO 
CILLONI PAOLA 
FERRARI LORELLA 
VACONDIO MARCO 
VALESTRI ALESSANDRA 
VENTURINI GIOVANNI 
GIANPIERO 
MAIONE ANTONIO 
PANINI FABRIZIO 
BALESTRAZZI MATTEO 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
STRUMIA ELISABETTA 
BOTTAZZI GIORGIO 
CORRADO GIOVANNI 

Sindaco
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 17 Assenti N. 0

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: 
Assiste il Segretario Generale del Comune Sig. Napoleone Rosario.
Assume la presidenza il Sig. Cassinadri Marco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 17

Sono,  altresì,  presenti  il  vice sindaco Silvia Miselli  e gli  assessori  Laura Farina, 
Benassi Daniele e Roncarati Alessia.

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione dei verbali della seduta odierna, così come previsto dall’art. 67 del 
vigente  regolamento  del  Consiglio  Comunale  approvato  con  delibera  consiliare 
n.167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari n. 5 dell’8/2/2010, n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010 e n. 44 del 30/07/2019.

Oggetto: APPROVAZIONE  CONVENZIONE  PER  IL  CONFERIMENTO  ALL'UNIONE 
TRESINARO SECCHIA DELLE FUNZIONI DI CONTROLLO DI GESTIONE 

IL CONSIGLIO COMUNALE

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’art.42, comma 2, lettera c) del Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni ed integrazioni;

PREMESSO che il 03.04.2008 è stata costituita l' UNIONE TRESINARO SECCHIA fra i 

Comuni di Casalgrande, Castellarano, Rubiera e Scandiano in ottemperanza allo Statuto 

dell'Unione approvato dai singoli consigli comunali rispettivamente:

• Scandiano: deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 15/02/2008;

• Casalgrande: deliberazione di Consiglio Comunale n.  19 del 27/02/2008;

• Castellarano:deliberazione di Consiglio Comunale n.  13 del 08/02/2008;

• Rubiera: deliberazione di Consiglio Comunale n.  5 del 18/02/2008;

RICORDATO che nell'anno 2013, in esecuzione dell’art. 7 della L.R. 21/12/12 n. 21, hanno 

aderito all'Unione anche i comuni di Baiso e Viano e sono stati approvati il nuovo Statuto e 

il  nuovo  Atto  costitutivo,  nonché  l’elenco  delle  funzioni  da  conferire  in  sede  di  prima 

attuazione  e  l’elenco  delle  ulteriori  funzioni  o  servizi  che  potranno  essere  conferite 

all’Unione Tresinaro Secchia da parte di tutti i comuni aderenti, con i seguenti atti:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• Comune di Baiso deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 04/09/2013;

• Comune di Casalgrande deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 02/09/2013;

• Comune di Castellarano deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 03/09/2013;

• Comune di Rubiera deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 02/09/2013;

• Comune di Scandiano deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 11/09/2013;

• Comune di Viano deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 03/09/2013;

• Unione  Tresinaro  Secchia  deliberazione  di  Consiglio  dell'Unione  n.  22  del 

26/09/2013;

VISTI:

• la legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 

sulle unioni e fusioni di comuni”; 

• la deliberazione legislativa della Regione Emilia-Romagna n. 13 del 28 luglio 2015 

“Riforma del sistema regionale di governo e disposizioni su Città Metropolitana di 

Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  Unioni”,  con  particolare  riferimento  all’art.  8, 

commi 2, 3, e 4 nei quali si ribadisce la centralità delle Unioni per “l’integrazione 

delle  politiche e  dell’azione amministrativa  dei  Comuni”  e  la  funzione di  “perno 

dell’organizzazione dei servizi di prossimità al cittadino a presidio del territorio”;

• gli  articoli  n.  30  e n.  32 del  Testo Unico relativo a "Convenzioni"  ed "Unioni  di  

Comuni"; 

DATO ATTO CHE:

 l’art.7,  co.3,  della  L.  R.  21/2012  prevede  l’esercizio  associato  tra  tutti  i  comuni 

dell’ambito ottimale, a prescindere dalla loro popolazione, di almeno tre funzioni tra 

quelle elencate dall’art.7 come modificato dalla l.r.9/2013 e che l’Unione Tresinaro 

Secchia gestisce: SERVIZI SOCIALI UNIFICATI, PROTEZIONE CIVILE, POLIZIA 

LOCALE ASSOCIATA,  SISTEMI INFORMATICI ASSOCIATI, UFFICIO UNICO DEL 

PERSONALE, CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA;

 l’Unione  Tresinaro  Secchia  con  verbale  di  Giunta  dell’Unione  nella  seduta  del 

18/01/2022 ha espresso indirizzo favorevole al conferimento della funzione in forma 

associata del servizio del CONTROLLO DI GESTIONE;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 tale gestione associata prevede l’istituzione di un servizio strategico a cui conferire 

le  funzioni  di  monitoraggio dell’andamento delle  risorse  e dell’output,  nonché di 

analisi e valutazione su decisioni, procedure e azioni idonee a migliorare i risultati e 

la  coerenza dei  comportamenti  organizzativi  con  gli  obiettivi  utili  a  soddisfare  i 

principi di economicità, efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa finalizzata 

al miglioramento della qualità dei servizi pubblici; 

 si  rende  quindi  necessario  approvare  una  nuova  convenzione  fra  i  comuni 

dell'Unione Tresinaro Secchia al  fine di  disciplinare la gestione associata di  tale 

nuova funzione;

RICHIAMATO lo Statuto dell’Unione ed in particolare:

- l’articolo 6, comma 1 che stabilisce:

“L’Unione è costituita per lo svolgimento di una pluralità di funzioni e servizi:

1 funzioni “proprie” espressamente assegnate da disposizioni normative;

2 funzioni e servizi conferiti dai Comuni aderenti;

3 funzioni e servizi conferiti da Unione Europea, Stato, Regione, Provincia o altri enti,  

in conformità a quanto previsto dall’ordinamento”

-  l'art.  7,  comma 2,  relativo  alle  modalità  di  attribuzione  delle  materie  e  dei  servizi 

all'Unione che così recita:

“Il trasferimento si perfeziona con l’approvazione di uno schema di convenzione da parte  

dei Consigli  dei Comuni aderenti,  e subito dopo da parte del Consiglio dell’Unione. La  

convenzione deve, in ogni caso, prevedere:

1 le funzioni e i servizi trasferiti;

2 la regolamentazione dei rapporti finanziari tra gli Enti coinvolti;

3 le forme di consultazione fra gli Enti coinvolti;

4 gli eventuali trasferimenti di risorse umane, finanziarie e strumentali;

5 la durata, comunque non inferiore a 5 anni;

6 le modalità di recesso in conformità alla legge nazionale e regionale e del presente  

Statuto.”

- l’art. 7, comma 3 “L’Unione subentra ai Comuni nei rapporti in essere con soggetti terzi in  

relazione alle materie ed ai servizi trasferiti con i tempi e le modalità stabilite dal consiglio  

nelle relative convenzioni”.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESAMINATO lo  schema  di  convenzione  relativa  al  conferimento  all'Unione  Tresinaro 

Secchia della funzione relativa alla gestione in forma associata e coordinata della funzione 

CONTROLLO DI GESTIONE, composto di  n. 15 articoli,  che si allega al presente atto 

come parte integrante e sostanziale dello stesso sub “A”;

DATO ATTO che tale schema è stato oggetto di condivisione e discussione da parte della 

commissione affari generali nelle seduta del 23 febbraio 2022;

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 

1, e 147-bis, comma 1, del Testo unico, i seguenti pareri espressi da:

• favorevole  del  Segretario  Generale  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• favorevole del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità contabile in quanto 

l’atto  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico–finanziaria  o  sul 

patrimonio dell’Ente;

Il  Presidente  sottopone a  votazione  la  proposta  di  deliberazione  che viene approvata 

all'unanimità dei  voti  espressi in forma palese per alzata di  mano dai  n.  17 consiglieri  

presenti e votanti;

D E L I B E R A

1 DI  APPROVARE la  convenzione  relativa  al  conferimento  all'Unione  Tresinaro 

Secchia  in  forma  associata  e  coordinata  della  funzione  CONTROLLO  DI 

GESTIONE, che, composta di n. 15 articoli, si allega al presente atto come parte 

integrante e sostanziale dello stesso sub “A”;

2 DI  AUTORIZZARE il  Sindaco  a  sottoscrivere  lo  schema  di  convenzione,  qui 

approvata, con facoltà di apportarvi, in sede di stipula, eventuali correzioni di natura 

formale e non sostanziale che si  rendessero necessarie,  oppure per correggere 

refusi o errori materiali;

3 DI  DARE  MANDATO all'ufficio  Segreteria  di  trasmettere  il  presente  atto  alla 

Segreteria delll'Unione Tresinaro Secchia;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4 DI PUBBLICARE il presente atto ai sensi dell’art. 23 del D.lgs n. 33 del 14 marzo 

2013.

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, si pone in votazione la 

proposta di  dichiarare  la  presente deliberazione immediatamente eseguibile  che viene 

approvata all'unanimità dei voti  espressi  in forma palese per alzata di  mano dai  n. 17 

consiglieri presenti e votanti.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
CASSINADRI MARCO

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO


